مولانا عبدالشکور لکھنوی فاروقی کی ”سیرت الحبیب الشفیق ﷺ من الکتاب العزیز الرفیع“، ۶۴ صفحات پر شائع ہوئی۔ مولانا عبدالماجد دریابادی کے بقول یہ کتاب مولانا عبدالشکور لکھنوی رحمہ اللہ کی ابتدائی کتابوں میں سے ہے اور ۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء میں شائع ہوئی۔ (علامہ) عبدالعزیز عرفی کی ”جمال مصطفیٰ ﷺ“ چار جلدوں پر مشتمل کتاب قرآن حکیم کے ترتیب نزول کی روشنی میں لکھی گئی ہے، فاضل مصنف نے موضوع کے اعتبار سے قرآنی آیات کو منتخب کیا ہے، بعض مقامات پر پوری پوری قرآنی سورتیں شامل کر لی گئی ہیں، جن سے غالباً مصنف کی غرض یہ ہے کہ رسالت مآب ﷺ کی سیرت طیبہ کے مختلف گوشے سلسلہ وار قرآنی سند کے ساتھ سامنے آتے جائیں۔

نئی قوم پیدا کی، ایک نئی طویل العمر سلطنت قائم کی، ان تمام کارناموں کے باوجود یہ عظیم انسان اُمی اور ناخواندہ تھا، وہ کون.....!!!“ محمد بن عبداللہ قریشی۔ اسلام کے پیغمبر ﷺ۔“ (۷۵)

اکیسویں صدی کے آغاز میں رابطہ عالم اسلامی مکہ مکرمہ نے اپنے مشہور ہفت روزہ عربی جریدے ”العالم الاسلامی“ 28 ربیع الاول 1421ھ / 30 جون 2000ء میں ایک اہم خبر انٹرنیٹ سے متعلق شائع کی کہ کمپیوٹر سافٹ ویئر تیار کرنے والی دنیا کی مشہور کمپنی ”Microsoft“ نے الفِ ثالث یعنی تیسرے ہزارے (Millennium) کے موقع پر انٹرنیٹ پر دنیا کے سامنے یہ سوال پیش کیا کہ دنیا کی وہ عظیم ترین شخصیت کون ہے، جس نے اپنے فکر و عمل سے انسانی تاریخ اور انسانی زندگی پر گہرے نقوش ثبت کیے، اور دنیائے انسانیت اس کی فکر و اثر سے زیادہ متاثر ہوئی؟